1

АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ИНСТИТУТ ХИМИИ ИМ. В.И. НИКИТИНА

На правах рукописи

ХОЛОВ Холмахмад Исроилович

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТЕХНОЛОГИИ

ВЫЩЕЛАЧИВАНИЯ ЗОЛОТА ИЗ ХВОСТОВ

ФЛОТАЦИИ РУД НИЖНИХ ГОРИЗОНТОВ

ДЖИЖИКРУТСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

ТАДЖИКИСТАНА

Специальность: 02.00.04 - физическая химия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

кандидат технических наук

Самихов Ш.Р.

Душанбе – 2019

2

О Г Л А В Л Е Н И Е

ВВЕДЕНИЕ ……………………………………………………………… 4

ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБОГАЩЕНИЯ И ИЗВЛЕЧЕНИЯ

ЗОЛОТО – СУРЬМЯНЫХ РУД (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ..............

10

1.1. Краткая характеристика основ обогащения и извлечения

золото – сурьмяных руд ………………………………………………….

10

1.2. Флотационное и гравитационное обогащение золото –

сурьмяных руд ……………………………………………........................

14

1.3. Практики обогащения сурьмяных руд ……………………. 21

1.4. Теоретические основы нецианистых способов

выщелачивания золотосодержащих руд ………………………………..

23

1.5. Механизм и кинетика тиомочевинного выщелачивания

золота ……………………………………………………………………...

25

1.6. Тиосульфатное выщелачивание золота …… ……….......... 28

1.7. Выщелачивание в растворах хлора ………………….......... 29

1.8. Йодидное выщелачивание золота ………………………… 30

1.9. Заключение к «Обзору литературы» …………………….... 32

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА II. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗОЛОТО-

СУРЬМЯНО-РТУТНЫХ РУД МЕСТОРОЖДЕНИЯ

ДЖИЖИКРУТ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН ………………..

33

2.1. Геолого-минералогическая характеристика золото-

сурьмяно-ртутных руд месторождения Джижикрута …………………

41

2.2. Методика эксперимента …………………………………… 42

2.2.1. Сущность флотационного обогащения руды ……………. 42

2.2.2. Физико-химические основы метода рентгенофазового

анализа ……………………………………………………………………

42

2.2.3. Основы йодометрического метода титрования ………….. 43

3

ГЛАВА III. ВЫЩЕЛАЧИВАНИЕ ЗОЛОТА ИЗ ХВОСТОВ

ФЛОТАЦИИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ДЖИЖИКРУТ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН …………………………………...

45

3.1. Технология обогащения руд нижних горизонтов

Джижикрутского месторождения ……………………………………….

45

3.2. Рентгеноструктурный анализ исходной руды и продуктов

флотации золото-сурьмяно-ртутных руд ……………………………….

50

3.3. Определение содержания золота из золото-сурьмяно-

ртутных руд с адсорбцией активированным углем-йодометрическим

методом …………………………………………………………………...

54

3.4. Исследование по выщелачиванию золота из хвостов

флотации ацетилтиомочевиной …………………………………............

59

3.5. Тиомочевинное выщелачивание золота из хвостов

флотации руды нижних горизонтов …………………………………….

65

3.6. Схема гидрометаллургической переработки золота из хвостов

флотации методом ацетилтиомочевинного выщелачивания ………….

72

ГЛАВА IV. КИНЕТИКА И МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА

АЦЕТИЛТИОМОЧЕВИННОГО ВЫЩЕЛАЧИВАНИЯ ЗОЛОТА

ИЗ ХВОСТОВ ФЛОТАЦИИ …………………………….......................

74

4.1. Кинетика процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации …………………………...

74

4.2. Моделирование технологических процессов

выщелачивания золота из хвостов флотации …………………………...

80

4.3. Влияние вещественного состава руд на процесс

ацетилтиомочевинного, тиомочевинного выщелачивания и оценка

перспектив использования этого процесса для извлечения золота из

хвостов флотации месторождения Джижикрута ……………………….

88

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ………………………..... 90

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ …………………...... 92

ПРИЛОЖЕНИЕ ………………………...………………………...…….. 106

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Месторождения сурьмы известны в Китае,

России, Таджикистане, Болгарии, ЮАР, Алжире, Азербайджане, Финляндии,

Казахстане, Сербии, Киргизии. Согласно опубликованным прогнозам

ежегодный прирост потребления первичной сурьмы до 2020 г. оценивается в

2,5 – 3‚1%.

В соответствии с геологическими запасами основными поставщиками

сурьмяного сырья являются Китай – 47 %, Россия – 17 %, Таджикистан – 12

%; в этих трех странах добыча составляет около 3/4 от мировой. Основная

масса концентратов из этих стран направляется на экспорт, так как

потребление концентратов добывающими странами невелико. Главные

перерабатывающие центры сосредоточены в Китае, США, Англии и Японии.

Обеспеченность сурьмяной промышленности мира имеющимиcя запасами

металла при современном уровне потребления сурьмы – порядка 25-30 лет.

Поэтому проблема комплексности использования сурьмосодержащего сырья

является актуальной задачей.

Многие сурьмяно-ртутные месторождения богаты драгоценными

металлами. Одним из таких месторождений является Джижикрутское

сурьмяно-ртутно-золотосодержащее месторождение. При этом в переработку

в ближайшей перспективе будут вовлекаться золотосодержащие руды

нижнего горизонта сурьмяно-ртутного месторождения Джижикрут, в

котором содержание попутных элементов значительно возрастает.

В соответствии с литературными данными и минералогического состава

золото непосредственно связано с минералами сурьмы, в частности с

антимонитом, в виде средних по величине, тонких или субмикроскопических

включений металлического золота, а также некоторых золотосодержащих

сульфидов: например, пирита. При флотации этих руд основная часть золота

не обогащается в концентрат, а переходит в хвосты и можно его извлекать из

хвостов флотации. Таким образом, разработка новых технологий для

извлечения золота из хвостов флотации является актуальной задачей.
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Диссертационная работа содержит сведения о современных технологиях

и используемых новых методах при выщелачивании золота из хвостов

флотации, практике выделения благородных металлов при

пирометаллургическом производстве, в т.ч. выделении из растворов

благодаря гидрометаллургическим процессам.

В диссертации рассмотрены ресурсы, технологии обогащения руд

нижних горизонтов месторождения Джижикрут. Изучаются возможности

переработки руд нижних горизонтов и получение собственно золота из

хвостов флотации.

Целью настоящей работы является разработка технологии

переработки сурьмяно-ртутно-золотосодержащих руд нижнего горизонта

месторождения Джижикрута, обеспечивающего максимальное извлечение

золота из хвостов флотации методом ацетилтиомочевинного и

тиомочевинного выщелачивания.

В связи с поставленной целью решаются следующие задачи:

 изучение вещественного состава руды нижних горизонтов

месторождения Джижикрута;

 исследование условий ацетилтиомочевинного и тиомочевинного

выщелачивания золота из продуктов обогащения;

 определение физико-химического состава исходной золото-сурьмяно-

ртутных руд и продуктов флотации;

 определение содержания золота из золото-сурьмяно-ртутных руд с

адсорбцией активированным углем-йодометрическим методом;

 изучение кинетики процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания

золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов месторождения

Джижикрута;

 изучение моделирования процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов

месторождения Джижикрута;
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Научная новизна работы:

 впервые установлены физико-химические закономерности

выщелачивания золота ацетилтиомочевиной и тиомочевиной из хвостов

флотации месторождения Джижикрут.

 исследована кинетика и механизм выщелачивания золота из хвостов

флотации. На основании проведённых кинетических расчётов установлен

механизм протекания процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания

золота из хвостов флотации и разработана принципиальная технологическая

схема переработки золота.

Практическая значимость работы:

 разработана технология переработки золото-сурьмяно-ртутных руд

нижних горизонтов месторождения Джижикрута, включающая

флотационное обогащение, получение продуктов обогащения,

выщелачивание золота из хвостов флотации с последующим извлечением из

него золота;

 проведены исследования процесса извлечения золота из хвостов

флотации методом ацетилтиомочевинного и тиомочевинного

выщелачивания. На основании проведённых исследований найдены

оптимальные условия ацетилтиомочевинного и тиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижнего горизонта

Джижикрутского месторождения.

Методология и методы исследования.

Обоснованность результатов и научных выводов работы обеспечена

большим объемом выполненных экспериментов с применением современных

методов исследования: условий ацетилтиомочевинного и тиомочевинного

выщелачивания, физико-химического состава исходной и продуктов

флотации, а также адсорбцией активированным углем-йодометрическим

методом. Испытаны физико-химические методы обогащения минерального

сырья в лабораторных условиях.
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Для графической, химической и математической обработки результатов

использовались программы «Power Point 2016», «ISIS Draw 2,4», «Math Type

Server» и «DataFit 9.1».

Теоретической и методологической основой исследования являлись

работы современных отечественных и зарубежных учёных в области

гидрометаллургии и технологии переработки золотосодержащего сырья.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты исследований по выявлению основных кинетических

закономерностей растворения золота в ацетилтиомочевинном и

тиомочевинном растворах;

 результаты химико-технологического изучения объектов

исследований;

 результаты изучения физико-химического состава исходного сырья и

продуктов флотации, его разложения дифференциально-термическим,

рентгенофазовым методами;

 результаты исследования эффективности использования

ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания для извлечения

золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов Джижикрутского

месторождения;

 разработка принципиальной технологической схемы переработки

золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов месторождения

Джижикрут с использованием ацетилтиомочевинного выщелачивания.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и

обсуждались на: международной научно – практической конференции,

посвященной 1150-летию персидского-таджикского ученого –

энциклопедиста, врача, алхимика и философа Абу Бакра ибн Закария Рази

(г.Душанбе, 2015 г.); конференции XIII Нумановские чтения «Достиж. хим.

науки за 25 лет Государственной независимости РТ», посвящённые 70-летию

образования Института химии им. В.И. Никитина АН РТ (г.Душанбе, 2016

г.); конференции «Роль молод. учен. в развитии науки, инноваций и
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технологий», посвященной 25-летию Государственной независимости РТ

(ТГНУ, Душанбе 2017 г.); Респуб. научно – прак. конф. «Перспект.

инновац.технол. в развитии химич. промышленности Таджикистана» (ТНУ,

г.Душанбе, 2017 г.); VII всероссийской научно-прак. конф. с междун.

участием, посвященной 55-летию кафедры автоматизации производственных

процессов (г.Иркутск, 2017 г.); республиканской научно-практической

конференции «Перспективы развития естественных наук» в РТСУ

(г.Душанбе, 2018 г.); XLVI Международной научной конференции» Итоги

науки в теории и практике, 2018, «Евразийское Научное Объединение»

(г.Москва, 2018 г.); республиканской научно – практической конференции

«Техника и технология: основные проблемы, достижения и инновации»

(Технический колледж г.Душанбе, 2018 г.); республиканской научно -

практической конференции «Проблемы металлургической отрасли,

строительства, маркшейдерского дела и пути их решения на современном

этапе» (ГМИТ, г.Бустон, 2018 г.); Научное знание современности:

Материалы международной научно-практической конференции:

Мероприятия Общества Науки и Творчества (г.Казань, 2019 г.) и т. д.

Вклад автора заключается в нахождении способов и решений

поставленных задач, планировании и проведении лабораторных испытаний,

применении экспериментальных и расчётных методов для достижения

намеченной цели, обработке, анализе и обобщении результатов эксперимента

и расчётных результатов работы, а также их публикации, формулировке и

составлении основных положений и выводов диссертации.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 16 научных

работ, из них 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК

Министерства высшего образования и науки Российской Федерации, 11

тезисов докладов на республиканских и международных конференциях и

получен 1 малый патент Республики Таджикистан.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, посвященных обзору литературы, технике эксперимента и
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экспериментальным исследованиям, а также выводов и списка

использованной литературы. Диссертационная работа изложена на 107

страницах компьютерного набора, включает 19 таблиц, 31 рисунок и 142

библиографические ссылки.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБОГАЩЕНИЯ И ИЗВЛЕЧЕНИЯ ЗОЛОТО –

СУРЬМЯНЫХ РУД (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

В настоящем обзоре литературы рассмотрен вопрос обогащения,

извлечения и выщелачивания золота из золото-сурьмяных и других руд. Эти

виды руды приобретают всё большее значение в связи с наличием в

Таджикистане их больших запасов.

Исследования по разработке методов обогащения и выщелачивания

золотых руд тиомочевинным, автоклавным, тиосульфатным, йодным,

бромным и хлорным методами позволили исследователям найти

оптимальные условия переработки минеральной руды.

1.1. Краткая характеристика основ обогащения и

извлечения золото – сурьмяных руд

Технологические процессы обогащения и производства золота

совершенствовались в течение многих столетий. Такие способы, как

промывка песков, дезинтеграция вручную в каменных ступках, жерновах

были известны с древних веков. Обогащение проводилось на примитивных

шлюзах-желобах, а золото улавливалось на шкурах диких животных. В

Древнем Египте была известна плавка золота, а процесс амальгамации

впервые применили 2000 лет назад. Центрами добычи золота являлись

Африка (ЮАР, Намибия), Азия (Китай, Узбекистан) Европа (Испания,

Россия - Кавказ) Америка (США, Мексика, Канада, Бразилия, Чили и т.д.).

Особое развитие производство золота получило в связи с применением его

как меновой ценности, когда оно стало выполнять функцию денежных

знаков [1].

Авторами [2] отмечается, что золото и серебро часто сопутствуют

сурьме; изоморфные включения этих металлов, как правило, присутствуют в

ее минералах. Кроме того, золото и серебро нередко присутствуют в со-

путствующих минералах, особенно в рудном кварце и сульфидах железа.
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Одним из распространенных способов извлечения золота из руд является

цианирование. Однако процесс цианирования в присутствии сурьмы,

вследствие вредного ее действия, чрезвычайно осложняется [3] – резко

снижается извлечение золота и серебра, так как переходящие в цианистый

раствор сульфосоединения сурьмы легко окисляются, расходуя необходимый

для цианирования растворенный кислород; кроме того, на поверхности

частиц золота и серебра образуется пленка нерастворимых соединений

сурьмы, препятствующих контакту с цианистым раствором.

Предложенные многочисленные меры устранения вредного действия

сурьмы на процесс цианирования оказались малоэффективными или

экономически невыгодными. Следует также иметь в виду, что присутствие

сурьмы в цианистых растворах при цементации благородных металлов из

раствора цинком создает опасность выделения высокотоксичного стибина, а

наличие сурьмы в цементном осадке затрудняет его аффинажную плавку

[4,5].

В запасах золота существенную роль играют эндогенные, экзогенные и

техногенные месторождения.

В работе [6] авторы предполагают, что среди гидротермальных

месторождений золота по минеральным ассоциациям выделяют несколько

основных формаций: золото-баритовая, золото-карбонатная золотокварцевая,

золото-кварц-висмутиновая, золото – сульфидная, золото-кварц-сульфидная,

антимонитная и золото-кварц-арсенопиритовая.

В состав золотокварцевых руд входит до 5% сульфидов такие как -

марказит, пирит, жильный минерал – кварц, халькопирит, сфалерит,

пирротин, арсенопирит, реже галенит, висмутин; из нерудных минералов -

кальцит, апатит, полевой шпат, мусковит, биотит, хлорит, турмалин и другие.

По мнение И.Н.Пеньков и А.И.Сафин [6] основная масса золота образовалась

после минерализации кварца и арсенопирита. Это золото имеет мелкую

вкрапленность в некоторых сульфидах-кварц и пирита, а также присутствует

в виде пленок - угловатых, комковатых и округлых частиц. По запасам
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кварцевые малосульфидные руды незначительны. Золото в них

ассоциированное с кварцем, крупное и самородное [7,8].

По Бедран и Воронину [9,10], при обогащении комплексных руд не

достигается достаточно полного разделения благородных металлов и сурьмы.

Для металлургической переработки сурьмяных концентратов, содержащих

благородные металлы, как указывалось в главах VII–IX, XI и XII, может быть

использовано несколько методов, однако в этом случае на заводах должны

быть созданы обособленные схемы цепи аппаратов для раздельной

переработки во избежание дополнительных потерь золота и серебра и

загрязнения ими марочной сурьмы.

По мнению В.И. Кармазина и К. А. Матиса [11,12], в настоящее время

отсутствует единая классификация сурьмяных руд по технологическим

свойствам. На основании практики работы отечественных и зарубежных

предприятий представляется целесообразным условно разделить сурьмяные

руды по вещественному составу на монометаллические и комплексные. Из

последних можно выделить: сурьмяно-ртутные, сурьмяно-ртутно-

флюоритовые, сурьмяно-вольфрамитовые, сурьмяно-шеелитовые, сурьмяно-

золотые, сурьмяно-никелевые, свинцово-цинковые с плюмбо-антимонидами

и арсено-антимонидами, медно-цинковые с блеклыми рудами и сурьмяно-

мышьяковыми минералами.

Исследования, проведенные в [13,14], показывают, что в

монометаллических рудах могут присутствовать в небольших количествах

золото, серебро, медь, свинец, цинк и почти всегда мышьяк.

В сурьмяно-ртутных и сурьмяно-ртутно-флюоритовых рудах

содержание ртути, как правило, невысокое, хотя в некоторых случаях

ценность ртути в таких рудах может превышать ценность сурьмы.

Комплексные сурьмяно-золотые руды иногда содержат значительное

количество меди, свинца, серебра.

По крупности сурьмяных минералов руды можно разделить на три

группы: крупные, средние и тонковкрапленные [15].
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 С.С. Акмаевой и А.Г. Лопатиным [16,17] изучено около 120 сурьмяных

минералов, из которых наибольшее промышленное значение имеет


[…]


исследований для определения энергии активации.
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Рассчитанный по методу наименьших квадратов тангенс угла наклона

прямой позволит определить энергию активации (таблица 4.4).

Таблица 4.4 – Расчетные данные для определения кажущейся энергии

активации процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из

хвостов флотации

№

t, 0C

T, K

1

T

k

lnk

1. 200 473,15 0,0021135 0,008085 - 4,8177

2. 400 673,15 0,0014855 0,011375 - 4,25633

3. 600 873,15 0,0011453 0,02025 - 3,89960

E
lnk = lnA- ;

RT

2,2
tg = = 956,522.

0,0023


E = R×tg = 8,3144×956,522 = 7952,906 Дж 7,95кДж. 

Из графика зависимости lnk от 1

T
(рисунок 4.2) следует, что lnA = -2,8.

Построим график зависимости логарифма константы скорости от

температуры в соответствии с уравнением Аррениуса (рисунок 4.2)

Рисунок 4.2 – Линеаризация по уравнению Аррениуса
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Таким образом, определено значение энергии активации, которая равна

7,95 кДж/моль, что свидетельствует о быстром протекании реакции в

диффузионной области.

Полученные данные могут быть использованы при исследовании

различных руд, содержащих серебро, и проектировании золото-

извлекательных фабрик, где предусмотрено ацетилтиомочевинное

выщелачивание.

4.2. Моделирование технологических процессов

ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации

Построение любых моделей так или иначе связано с процессом научного

познания. Познавательный прогресс заключается в активном взаимодействии

человека (субъекта) с реальной действительностью (объектом – оригиналом,

или объектом) и носит целенаправленный характер. В основе этого процесса

всегда лежит задача, которую решает человек для достижения своих целей.

Применение методов математического моделирования позволяет

интерпретировать экспериментальные данные, выявлять количественные

закономерности механизма процессов.

Изучению процесса выщелачивания золота в металлургической

промышленности посвящены работы многих исследователей. На данном

этапе работы рассматриваются моделирование и оптимизация физико-

химических параметров процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания

золота с применением серной кислоты, сульфата железа при различных

температурах.

Для оптимизации изучаемого процесса применены пакеты

математических моделей с последующим анализом взаимосвязи

между входными и выходными параметрами процесса и определением

оптимальных значений технологических параметров. Ацетилтиомочевинное

выщелачивание золота проводили для 5 образцов, при T=200 до 600 °С, при

разных значениях рН среды, в течение 2-8 час.
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В таблицах 3.7 и 3.8 представлены численные значения ацетил-

тиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации в зависимости

от способа проведения выщелачивания.

В соответствии с планом эксперимента для каждой температуры было

выбрано 4 точки. С использование метода полиномы Лагранжа количество

этих точек увеличивалось до семи. Результаты исследований показаны в

таблице 4.5.

Таблица 4.5 – Структурная матрица планирования двухфакторного

эксперимента

Начало

x1 x2 x3 x4 y1 y2 y3 y4

2 4 6 8 19,4 20,5 20,6 20,8

x5 x6 x7

3 5 7

L1 = 0,375 0,0625 0,201299

L2 = 0,75 1,25 0,815789

L3 = -0,125 -0,3125 -0,01709

L = 20,075 20,4 20,27686

Хвосты флотации после обжига при 200 °С

x1 x2 x3 x4 y1 y2 y3 y4

2 4 6 8 16,9 17,9 19,8 19,5

x5 x6 x7

3 5 7

L1 = 0,375 0,0625 0,19186

L2 = 0,75 1,25 0,83427

L3 = -0,125 -0,3125 -0,02613

L = 17,2875 17,24375 17,65849
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Продолжение таблицы 4.5

Хвосты флотации после обжига при 400 °С

x1 x2 x3 x4 y1 y2 y3 y4

2 4 6 8 19 20,3 21,3 21,6

L1 = 0,375 0,0625 0,2

L2 = 0,75 1,25 0,818182

L3 = -0,125 -0,3125 -0,01818

L = 19,6875 19,90625 20,02182

Хвосты флотации после обжига при 600 °С

x1 x2 x3 x4 y1 y2 y3 y4

2 4 6 8 39,8 44,6 44,8 45,2

x5 x6 x7

3 5 7

L1 = 0,375 0,0625 0,22905

L2 = 0,75 1,25 0,773585

L3 = -0,125 -0,3125 -0,00264

L = 42,775 44,2375 43,50003

Хвосты флотации после обжига при 600 °С + обработка с H2SO4

x1 x2 x3 x4 y1 y2 y3 y4

2 4 6 8 76,2 80,6 85,9 86,1

x5 x6 x7

3 5 7

L1 = 0,375 0,0625 0,239612

L2 = 0,75 1,25 0,760997

L3 = -0,125 -0,3125 -0,00061

L = 78,2875 78,66875 79,54248

На рисунке 4.3 показаны зависимости извлечения золота от

времени (экспериментальные данные).
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Рисунок 4.3 –

Зависимость

извлечения золота от

времени при

различных

температурах

(экспериментальные

данные)

Ниже приводятся экспериментальные и расчетные данные для пяти

опытов, процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов

флотации при различных температурах.

Берём частные производные по неизвестным параметрам a, b и с,

приравниваем их к нулю. Полученные уравнения объединяем в систему и,

решая её, находим неизвестные параметры. Следуя этому правилу, имеем:

n n n n
4 3 2 2

i ii i i
i=1 i=1 i=1 i=1

n n n n
3 2

i i ii i
i=1 i=1 i=1 i=1

n n n
2

i ii
i=1 i=1 i=1

a+ b+ c = x y ,

a+ b+ x c = x y ,

a+ x b+nc = y .

x x x

x x

x

     
     
     
     
     
     
   
   
   

   

   

  

Решая систему уравнений вышеуказанным методом Гаусса, находим:

a = 21,08081908; b = 0,271194548; с = – 0,344464446.
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Итак, эмпирическая формула для начальной температуры, выведенная

нами, имеет вид

Y=21,08+0,27X1–0,34X2.

Подсчитаны проценты отклонения эмпирических и опытных данных по

точкам, и по ним найдено среднее процентное отклонение, равное –5,075.

На рисунках 4.4 – 4.8 представлена кинетическая кривая выщелачивания

золота из хвостов флотации при различных температурах, а также для

сравнения кривая, полученная на основании эмпирических данных. Как

следует из полученных данных, расчетные и экспериментальные выходные

кривые достаточно хорошо совпадают.

Как видно из рисунка 4.4, они удовлетворительно накладываются друг

на друга.

Рисунок 4.4 – Графики зависимость извлечения золота от времени при

начальных температурах

Ацетилтиомочевинное выщелачивание золота при 200 °С:

a = 12,80428571; b = 0,426309524; с = 0,558333333.

Эмпирическая формула,

Y=12,08+0,42X1+0,55X2.

Среднее процентное отклонение, равное – 2,03.
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Рисунок 4.5 – Графики зависимость извлечения золота от времени при

200 °С

Ацетилтиомочевинное выщелачивание золота при 400 °С:

a = 21,62511066; b = 0,493440644; с = – 0,642253521.

Эмпирическая формула,

Y=21,62+0,49X1– 0,64X2.

Среднее процентное отклонение, равное – 5,07.

Рисунок 4.6 – Графики зависимость извлечения ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота от времени при 400 °С

Ацетилтиомочевинное выщелачивание золота при 600 °С:

a = 63,418; b = 1,187142857; с = –3,96.

Эмпирическая формула,

Y=63,41+1,18X1–3,96X2.
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Среднее процентное отклонение, равное – 1,01.

Рисунок 4.7 – Графики зависимость извлечения ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота от времени при 600 °С

Ацетилтиомочевинное выщелачивание золота при 600 °С и после

обработки серной кислотой:

a = 54,26831169; b = 0,906233766; с = 8,263636364.

Эмпирическая формула,

Y=54,26+0,90X1+8,2X2.

Среднее процентное отклонение, равное – 6,09.

Рисунок 4.8 – Графики зависимость извлечения ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота от времени при 600 °С +обработка серной кислотой

Проведённые регрессионные и дисперсионные анализы позволили

получить адекватные математические модели. Для определения
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корреляционных зависимостей между входными параметрами и

исследуемыми показателями по результатам эксперимента использовалась

известная программа DataFit 9.1 и получены 3D графики (рисунок 4.9)

зависимости извлечения золота от рН среды и времени.
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Рисунок 4.9 – 3D график

зависимости извлечения

золота от рН среды и

времени

В результате сравнения расчетов по программе и экспериментальных

данных показано, что математическая модель каждой стадии процесса

ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации в

испытании адекватно описывает реальный процесс.

Полученные результаты позволяют также применить предложенные и

проверенные в реальных условиях математические модели при разработке

системы контроля и управления процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации.

4.3. Влияние вещественного состава руд на процесс

ацетилтиомочевинного, тиомочевинного выщелачивания и оценка

перспектив использования этого процесса для извлечения золота из

хвостов флотации месторождения Джижикрут

Процесс ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания

золота испытан более чем на 20 пробах (руды и продукты обогащения –

концентраты, хвосты), существенно различающихся между собой по общему

химическому составу, а также по содержанию и минеральной форме
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присутствующего в рудах золота и др. Результаты испытаний тиомочевины и

ацетилтиомочевины этих же продуктов сопоставлялись по технологическим

показателям с результатами цианирования.

По результатам исследования и технологических испытаний выявлены

следующие основные преимущества ацетилтиомочевинной и тиомочевинной

технологии по сравнению с цианированием:

 исключение из технологического цикла цианистых солей, жидкого

хлора и его производных, относящихся к категории сильнодействующих

ядовитых веществ (СДЯВ);

 относительно простая система регенерации растворителя и очистки

отрегенерированных растворов от примесей, обеспечивающая возможность

организации бессточной гидрометаллургической технологии;

 более эффективное сочетание операций ацетилтиомочевинного

выщелачивания с предварительной кислотной обработкой.

В ряде публикаций отмечается возможность извлечения золота кислыми

ацетилтиомочевинными и тиомочевинными растворами из хвостов флотации

месторождения Джижикрут.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Изучен физико-химический состав исходных руд и

продуктов флотации, их разложения дифференциально-термическим,

рентгенофазовым методами. С помощью, рентгеновский дифрактометрии

выявляет особенности поэтапного разложения исходной золото-сурьмяно-

ртутных руд на различных этапах технологической обработки и обогащения.

2. Изучены физико-химические закономерности выщелачивания

золота ацетилтиомочевинной и тиомочевинной из хвостов флотации.

Разработанный процесс позволяет достигнуть извлечение золота после

обжига при 600 0С и обработки серной кислотой с тиомочевиной 81 – 88 % и

ацетилтиомочевиной 76 – 86 %.

3. Исследована кинетика процесса ацетилтиомочевинного

выщелачивания золота из хвостов флотации, рассчитаны значения энергии

активации процесса, составившие, соответственно, 7.95 кДж/моль, что

свидетельствует о быстром протекании реакции в диффузионной области.

4. Определено содержание золота в золото-сурьмяно-ртутных руд и

продуктов обогащения с адсорбцией активированным углем-

йодометрическим методом. По данным анализа можно сделан вывод, о том,

что руда нижних горизонтов Джижикрутского месторождения является

золотосодержащей ртутно-сурьмяной рудой. Показано, что золото не

обогащается в концентрат, а остается в хвостах и можно его извлекать из

хвостов флотации.

5. Разработана математическая модель процесса ацетил-

тиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации месторождении

Джижикрут. На основании проведённых математических расчетов

предложена модель выщелачивания золота из хвостов флотации, которую

можно рекомендовать в производство.

6. Разработана и предложена принципиальная технологическая

схема обогащении золото-сурьмяно-ртутных руд месторождения
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Джижикрут. Рекомендуемая технологическая схема флотации руды нижних

горизонтов Джижикрутского месторождения включает в себя измельчение

руды до 75% класса -0,063 мм, основную, две контрольные флотации и

перечистки концентрата две или три в зависимости от качества получаемого

концентрата.

Результаты научной работы используются в учебном процессе

Технического колледжа Таджикского технического университета им. М.

Осими при подготовке специалистов по специальности 3-480154

обогащение полезных ископаемых, при чтении лекций, проведении

лабораторных работ, а также при написании научных и дипломных

работ, рефератов по предметам технологии обогащения руд цветных

металлов, химических технологий и других профильных дисциплин.
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