ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Холова Холмахмада Исроиловича на тему: «Физико - химическое основы технологии выщелачивания золота из хвостов флотации руд нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04- физическая химия

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Холов Холмахмад Исроилович в 2013 году окончил Горно-металлургический Институт Таджикистана по специальности «Инженер обогатитель». С 2018 года по настоящее время работает в Институте химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан.

В 2018 г. окончил заочную аспирантуру Института химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан по специальности 02.00.04 – «Физическая химия». Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано 01 августа 2019 г. Академией наук Республики Таджикистан. Справка об обучении в аспирантуре выдана 01 июля 2019 г. Академией наук Республики Таджикистан. За период работы и учебы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Проявил способность к научной деятельности, постановке и проведению научно-исследовательских работ, повышению научно-педагогического уровня.

Холов Х.И. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные знания позволили ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением переработки сурьмяно-ртутно-золотосодержащих руд нижнего горизонта месторождения Джижикрута, обеспечивающего максимальное извлечение золота из

хвостов флотации методом ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания.

Холов Х.И. является автором более 16 опубликованных научных работ, в том числе 4 статей в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Министерства высшего образования и науки Российской Федерации – «Доклады АН Республики Таджикистан», «Вестник ТГУ. Серия естественных наук», «Вестник ТНУ. Серия естественных наук», 11 тезисов докладов на республиканских и международных конференциях и получен 1 малый патент Республики Таджикистан.

Холов Х.И. пользуется уважением среди сотрудников лаборатории «Обогащения руд» и коллектива Института химии им. В.И. Никитина Академия наук Республики Таджикистан.

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе Холовым Х.И. решены следующие задачи:

- изучен вещественный состав руды нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана;
- исследованы условия ацетилтиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания золота из продуктов обогащения;
- определен физико-химический состав исходной и продуктов флотации золото-сурьяно-ртутных руд;
- определено содержание золота из золото-сурьяно-ртутных руд с адсорбцией активированным углем-йодометрическим методом;
- изучена кинетика процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана;
- изучено моделирование процесса ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации руды нижних горизонтов Джижикрутского месторождения Таджикистана.

На основе приведенных исследований разработана и предложена принципиальная технологическая схема переработки золота из хвостов флотации методом ацетил-тиомочевинного и тиомочевинного выщелачивания. Разработанный процесс позволяет достигнуть извлечение золота после обжига при 600 °С и обработкой серной кислотой с тиомочевинной 81 – 88 % и ацетил-тиомочевинной 76 – 86 %.

Исследованы кинетические процессы ацетилтиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации рассчитана значеие энергии активации процессов, составившее, соответственно, 7,9529 кДж/моль, что свидетельствует о быстром протекании реакции в диффузионной области.

Разработана математическая модель процесса ацетил-тиомочевинного выщелачивания золота из хвостов флотации месторождения Джижикрута Республики Таджикистан. На основании проведённых математических расчетов предложена модель выщелачивания золота из хвостов флотации, которую можно рекомендовать в производство.

Кандидат технических наук,
главный научный сотрудник лаборатории
«Обогащения руд» Института химии
им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан

Ш.Р. Самихов

734063, Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни 299/2

Институт химии им. В.И. Никитина

АН Республики Таджикистан

E-mail: samikhov72@mail.ru

тел.: (+992) 93 338 02 04

Подпись Самихова Ш.Р. удостоверяю:

Старший инспектор отдела кадров
Института химии им. В.И. Никитина
АН Республики Таджикистан

Ф.А. Рахимова